SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00177790
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 85
tutela

ACC-ALTRO CODICE

AELIE - EMISEgiE e PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACCQ_ - C_odice 3000020
identificativo
ACCR - _Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

Paginaldi 11




ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC-ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile Sl IR
ACCC - Codice 00147325/ R18
identificativo

ACCR - Riferimento 2011
cronologico

Schedatipo CNSdi livello Inventariale compilata nel Sistema
Informativo "Centri Storici e Ambiti di Contesto” realizzato da
Regione Calabria - Dipartimento di Urbanistica all'interno del
Protocollo d'Intesatrail Ministero per i Beni e le Attivita Culturali ela
ACCS- Note Regione Calabria (24 Febbraio 2009) ai fini delle attivitadi
catal ogazione e documentazione dei centri storici della Regione
Calabria [Compilazione: Pizzi, Anna (catalogatore)/ Sattalini, Floriana
(referente scientifico)/ Rizzi, Sabina Antonietta (funzionario

responsabile)]

ACCW - Indirizzo web ggg:ll)/www.centristoricicalabriait/csac/i ndex.html (consultazione:
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoriadisciplinare NUCLEI STORICI
OGD - Definizione bene nucleo storico
OGT - Tipologia/altre .
specifiche collinare
OGN - Denominazionef/titolo Casalinuovo

RV - RELAZIONI
RSE - RELAZIONI CON ALTRI BENI CATALOGATI

RSER - Tipo relazione e in relazione urbanistico - ambientale con
RSES - Specifichetipo Nucleo storici dello stesso comune
relazione

RSET - Tipo scheda SCAN

RSED - Definizionedel bene  nucleo storico

RSEC - Identificativo
univoco della scheda

LC-LOCALIZZAZIONE

1800177789

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia RC

LCC - Comune Africo

LCI - Indirizzo nr

PVE - Dioces Locri - Gerace

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Casalinuovo

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio non rilevabile
CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

georeferenziazione areale

15.991324

38.05681

15.99112

38.056784

15.991002

38.056632

15.9909

38.056527

15.990831

38.056527

15.9906

38.056341

15.990528

38.056227
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.990512

38.056115

15.990552

38.056016

15.990571

38.055965

15.990603

38.055959

15.990608

38.055906

15.990692

38.055898

15.9907

38.055974

15.991

38.055976

15.991013

38.056014
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.991104

38.05602

15.991118

38.055969

15.991228

38.05601

15.991413

38.05606

15.991512

38.055931

15.991619

38.056012

15.991772

38.056151

15.992054

38.056246

15.992244

38.056029

15.992381

Pagina5di 11




(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

38.056041

15.992609

38.055879

15.992746

38.055667

15.99277

38.055528

15.993119

38.055357

15.993422

38.055511

15.993349

38.055577

15.99314

38.05556

15.993089

38.055769

15.99318

38.055807
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.99333

38.055847

15.99347

38.055767

15.993639

38.055897

15.993443

38.056113

15.993473

38.056231

15.993379

38.056345

15.993167

38.056668

15.993066

38.056594

15.993025

38.056662

15.992907
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

38.05659

15.993028

38.056436

15.993103

38.056288

15.99299

38.056242

15.992437

38.056115

15.992347

38.056284

15.99243

38.056362

15.992323

38.056455

15.992272

38.056491

15.992217

38.056512
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GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.992276

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 38.056694
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.992142

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 38.056808
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.99159

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 38.056829
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.991324

GECY - Coordinatay ——

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica  Google Maps

GPBT - Data 2022
GPBU - Indirizzo web ) :
(URL) https://www.google.it/maps
GEN - Note La perimetrazione del centro storico e statafattain base ale analis

delle emergenze archeol ogiche (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento anno di fondazione
DTZG - Fascia cronologica
: X
/periodo
DA - DATI ANALITICI
CAM - Caratteri ambientali Ubicato sul versante Sud-Orientale dell'Aspromonte, ad Est € presente
(beni immobili) il torrente Aposcipo ed ad Ovest lafiumara di Amendolea.

Oggi il nucleo antico appare abbandonato e diruto, restano pochi
lacerti di muri di abitazioni e dellachiesadi San Salvatore.

Casale appartenente prima a Bruzzano, della sua esistenza se ne hanno
notizie solo durante I'invasione Saracena. Appare, inoltre, registrato
frai centri danneggiati dal sismadel 1783. Le aluvioni del 1951 e
1953 danneggiano il centro avviandolo all'abbandono.

MT - DATI TECNICI

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura area
MISU - Unita di misura ha
MISM - Valore 1.50 ca
MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
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CDG - Condizionegiuridica
BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

STA - Situazione

STC - Stato di conservazione

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

proprieta mista
si
rudere

Il centro appare diruto, servirebbero interventi per salvaguardare
guanto rimanente.

DO - DOCUMENTAZIONE

1800177790_fotoO1

fotografiadigitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto™

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800177790 foto01.jpg

1800177790 foto02

fotografiadigitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto”

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800177790 _foto02.jpg

1800177790 _foto03

fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto”

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800177790_foto03.jpg

1800177790_atlante1788

cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V redelle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoali, s.n.,
1788-1812. Foglio 31, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli
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DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
fformato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it/index.php?it
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1800177790 atlantel788.jpg

1800177790_schedaCS

scheda di catalogo

schedatipo CNS compilata nel Sistema Informativo "Centri Storici e
Ambiti di Contesto"

2011

http://www.centristoricicalabria.it/csac/index.html

1800177790_schedaCS.pdf

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda CNS della Regione Calabria (cfr.
riferimenti a progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna
documentazione.
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